
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32901 35Terça-feira, 09 DE JUNHO DE 2015

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 007/2015-DGD/PAD                                            
   BELÉM, 01 DE JUNHO DE 2015.

O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, 
que confere ao Diretor-Geral, atribuições para dirigir e coordenar 
os trabalhos do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA,
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Investigativa nº 
2011/176616, Portaria nº 3467/2014-DG/CORREGEDORIA, 
instaurado para apurar irregularidade na liberação de veículo do 
Parque da Ciretran de Castanhal.
CONSIDERANDO o Relatório Conclusivo da Comissão Processante 
que sugeriu instauração de processo administrativo disciplinar 
em face de servidores desta Autarquia.
CONSIDERANDO o Parecer Correicional n° 
007/2015-CORREGEDORIA GERAL que, divergindo, parcialmente, 
do entendimento esposado pela Comissão, manifestou-se pela 
instauração de PAD apenas em face do ex servidor comissionado 
da Ciretran de Castanhal.
R  E  S  O  L  V  E:
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, em face do 
ex servidor comissionado R. A. L. F, com a fi nalidade de apurar 
responsabilidades pela prática, em tese, da irregularidade 
constante do processo administrativo em referência e demais 
fatos conexos.
II - DESIGNAR os servidores MARCELO HENRIQUE CARDOSO 
SILVA, Assistente de Trânsito, matrícula n° 54190372/3, 
CILENE PEREIRA OLIVEIRA, Assistente de Trânsito, matrícula 
n° 55586944/2 e JULIANA COZARA OLIVEIRA MARTINS, 
Assistente de Trânsito, matrícula n° 55588874/1, para, sob a 
presidência do primeiro, apurarem no prazo de 60 (sessenta) 
dias, conforme art. 208 da Lei 5.810/94, devendo a Comissão 
observar as disposições contidas no art. 204 e seguintes do 
mesmo dispositivo legal, assegurando ao acusado os princípios 
constitucionais do contraditório e da ampla defesa.
III - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor-Geral do DETRAN/Pa.

Protocolo 836799

PORTARIA Nº 15/2015 - CGD/SIND. DIVERSAS BELÉM, 
08 DE JUNHO DE 2015.

A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do 
Decreto nº. 1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria 
competência de exercer atribuições delegadas pela Direção 
Geral,
CONSIDERANDO  os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando n° 04/2015 - 
CPD/Sindicância Punitiva, de 08/06/2015, da lavra da Senhora 
Presidente da Comissão, o qual solicita a Prorrogação do Prazo 
para conclusão dos trabalhos da Sindicância Punitiva instaurada 
através da Portaria nº. 03/2015-GGD/Sindicância Punitiva, 
publicada no DOE nº 32.884, Edição de 13.05.2015.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo previsto no inciso II 
da Portaria n° 03/2015 - GGD/Sindicância Punitiva, publicada no 
DOE n° 32.884, de 13/05/2015, para conclusão dos trabalhos, 
conforme preceitua o artigo 208 da Lei nº 5.810/94;
II - À Coordenadoria Disciplinar e à Diretoria Administrativa 
Financeira, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral

Protocolo 836801

PORTARIA Nº. 1501/2015-DG/DIVERSOS.                     
BELÉM, 01 DE JUNHO  DE  2015.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO: os termos do Decreto nº. 1.635 de 08.06.2005, 
que confere ao Diretor-Geral atribuições para dirigir e coordenar 
os trabalhos do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA,
CONSIDERANDO: os termos do Memorando n° 06/2015 - 
CPAD/2015, de 29/05/2015, subscrito pelo Presidente da 
Comissão no qual solicita a Recondução da Comissão para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da Portaria nº. 362/2015-DG/CORREGEDORIA, de 
06.02.2015, publicado no DOE nº. 32.826, Edição de 10.02.2015.
R E S O L V E:
I - RECONDUZIR A COMISSÃO, composta pelos servidores, 
ARLEI COSTA GONÇALVES, Motorista, RITA DE CÁSSIA VARELA 
PINHEIRO, Auxiliar de Trânsito e SILAS RODRIGUES DE ALMEIDA, 
Motorista, respectivamente, Presidente e Membros para dar 
continuidade aos trabalhos apuratórios, objetivando a conclusão 
do PAD nº. 362/2015-DG/CORREGEDORIA, de 06.02.2015, 
conforme preceitua o artigo 208, da Lei nº. 5.810/94, no prazo 
de 30 (trinta) dias, a contar de 10.06.2015;
II - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral do DETRAN/PA.

Protocolo 836887

PORTARIA Nº 1596/2015-DG/CGP, DE 08/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR, 
Procurador Jurídico Chefe, matrícula 57190675/1, para 
responder pela Direção Geral deste Departamento, no período de 
09 a 11/06/2015, durante a ausência do titular, cumulativamente 
com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
09/06/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 837076

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1602/2015-DG/CGP, DE 08/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor FRANCISCO MACHADO FERREIRA, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da CIRETRAN 
“B” de Salinópolis.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
09/06/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1598/2015-DG/CGP, de 087/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora MILENA BAHIA DE MELO, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-03, de Assessora neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
09/06/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 837083

EXTRATOS DE CONTRATOS DE SERVIDORES 
TEMPORÁRIOS

Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: PATRÍCIA REGINA LEOTTY DA CUNHA
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  08/06/2015
Término do Vínculo: 07/06/2016
Processo Nº 2015/144567

Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JOSÉ BERLANGE ALENCAR E VASCONCELOS
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  08/06/2015
Término do Vínculo: 07/06/2016
Processo Nº 2015/144567
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARYLEE FERREIRA SOUZA
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  08/06/2015
Término do Vínculo: 07/06/2016
Processo Nº 2015/144567
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JACKLINE SOUSA DA SILVA
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  08/06/2015
Término do Vínculo: 07/06/2016
Processo Nº 2015/144567
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: NARALICE RIBEIRO LISBOA
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  08/06/2015
Término do Vínculo: 07/06/2016
Processo Nº 2015/144567
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: CLÁUDIA MARGARETH ALMEIDA DE ARAÚJO
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  08/06/2015
Término do Vínculo: 07/06/2016
Processo Nº 2015/144567
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: WILIAM PAPALEO GUIMARÃES
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  08/06/2015
Término do Vínculo: 07/06/2016
Processo Nº 2015/144567
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

Protocolo 837096

EXTRATOS DE CONTRATOS DE SERVIDORES 
TEMPORÁRIOS

Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: TATHIANE DIAS DE DEUS
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  08/06/2015
Término do Vínculo: 07/06/2016
Processo Nº 2015/108149
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: VALÉRIA DIAS LOPES
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  08/06/2015
Término do Vínculo: 07/06/2016
Processo Nº 2015/108149
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: FRANKLIN NEWTON PEREIRA DE AZEVEDO
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  08/06/2015
Término do Vínculo: 07/06/2016
Processo Nº 2015/108149
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO


